In hoc concilio par est credere sancitum fuisse canonem cujus meminit Gregorius Magnus, quoque dicebatur anathema ei qui assereret *animum Adæ in peccato mortuum esse, cum diabolus in cor hominis non ingrediatur*. Sed ut conjectura hæc nostra probabilior evadat, retenda videtur historia monachorum Isaurorum, quæ causam Gregorio dedit ea scribendi quæ in epistola 114 et 195 aliisque leguntur.

Delati sunt Isauri duo monachi et presbyteri, Joannes atque Anastasius, de hæresi Manichæi et Marcionis, ad Joannem Constantinopolitanum episcopum, qui Jejunator dictus est. Dedit ille cognitores causæ ac iudices, a quibus Isauri cum damnati essent, appellaverunt sedem apostolicam, cui præerat Gregorius Magnus. Alter in concilio Romano absolutus est, Joannes scilicet; alter deprehensus Manichæa labe laborare. Verum ut Joannes Jejunator judicium suum tueretur, miserat Romam codicem ab Anastasio scriptum, notaque virgule apposita, sive ipse, sive quis alius, indicaverat quæ sententiæ in eo viderentur damnandæ. Hæc inter ista fuit: *Cum peccavit Adam, ejus est anima mortua, quia status sui beatitudinem amisit*. Quam cum legisset in concilio Gregorius, cepit eum admiratio tantæ subnotatoris judiciumque ignorantia, qui catholicum dogma velut Manichæum damnasset.

Id ubi Joannes Constantinopolitanus episcopus recevit, Romam iterum misit codicem, cui inscriptum nomen Ephesinæ synodi, quoque plures continebantur canones, atque unus in primis, ubi anathema dicebatur asserenti *animum Adæ in peccato mortuum, etc.*

Alterum istud miratus est vehementius pontifex, jussitque recognosci codices Ephesinos, qui Romæ asservabantur, et ex Ravennensi Ecclesia afferri antiquissimum aliquem suspicionis purum, atque a Narsete comite Constantinopoli conquiri vetustiores quoque, ut fraus, si qua esset, deprehenderetur. Interim canonis Pelagianam sententiam convicti, ostenditque, Adamum animam mortuum propter peccatum, asseri debere, ne veritas divinæ sententiæ labellat: *In quacunque die comederis, morte morieris*.

Quid Constantinopoli Narses invenerit, ignotum est. Romani certe et Ravennenses codices nihil continebant in definitione anathematis et reprobationis, nisi quod capitula beata memoria Cyrilli referebant.

Triennio post, cum Joanni Jejunatori successisset in sedem Constantinopolitanam Cyriacus, de causa Isaurorum scripsit Gregorius Alexandrino et Antiocheno episcopis; non quod Cyriacum hæresis nomine

suspectum haberet, ex synodicis enim catholicum noverat, sed quo episcopi illi majorem sedium propter alios cauti essent, ut æquequam in publicum præcedat, errorum semina conculerentur. Notanda vero hæc pape verba: *Synodus illa canonem continens, quæ sub prima Ephesina inagine facta est, quædam in se oblata capitula asserit approbata, quæ sunt Cœlestii Pelagique prædicamenta; sed cum Cœlestius atque Pelagius in ea synodo sint damnati, quemodo poterant illa capita recipi, quorum damnabantur auctores?*